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Der er gode jobmulighederne i el-bran-
chen for tiden. Den grønne omstilling 
kræver mange hænder og nye kompe-
tencer. De stigende energipriser har 
fået mange private husejere til at skippe 
naturgassen og investere i en varme-
pumpe og elbil. Krigen i Ukraine har 
sat en ny dagsorden, hele Europa vil 
frigøre sig fra import af russisk gas. Det 
har fremrykket mange investeringer i 
industrien som ellers var planlagt til 
senere i forbindelse med den grønne 
omstilling. 

Den teknologiske udvikling buldrer 
afsted og der er mange nye teknologier 
vi som elektrikere skal forholde os til. 

Det kan være du mangler nye ud-
fordringer i dit nuværende job og gerne 
vil prøve noget andet hos din nuværen-
de arbejdsgiver eller et andet sted.

Det har ikke siden før finanskrisen 
været nemmere at finde nyt arbejde 
end nu. Der er utallige af jobopslag 
hver uge, hvor arbejdsgivere søger 
elektrikere til alle mulige forskellige 
stillinger. Det kan være svært at finde 
ud af hvilke kompetencer visse stillin-
ger kræver, og man kan være usikker 
på om man har de kompetencer, der 
kræves.

Er du i tvivl om dine kompetencer 
i forhold til de forskellige jobopslag og 
vil du gerne have en kompetenceafkla-
ring, så book en karriere- og uddannel-
sesvejledningssamtale i afdelingen. Her 
kan vi i fællesskab få afklaret hvilke 
kompetencer du har, og hvor du måske 
skal kompetenceløftes så du kan lande i 
dit ønskejob. 

Ønsker du mere viden om de for-
skellige muligheder for efteruddannel-
se så kontakt os.

Selvom du er godt tilfreds med 
dit job og ikke mangler udfordrin-

ger, opfordrer vi til, at du bruger din 
overenskomstmæssige ret til 2 ugers 
efteruddannelse om året. Sørg for at 
vedligeholde din uddannelse og udvide 
din viden.

Forårets lønforhandlinger!
Resultaterne fra forårets lønforhand-
linger rundt om i afdelingen er så småt 
forhandlet færdigt. De fleste forhand-
linger er landet et sted mellem 1,5% til 
3% i lønstigninger til alle og mange af 
de kollegaer som var lavestlønnede i 
virksomhederne, har fået et yderligere 
løft.

Flere tillidsrepræsentanter har også 
forhandlet den lave overtidssats væk, 
således at alt overarbejde nu udføres på 
den høje sats. Generelt set udtrykker 
de fleste tillidsrepræsentanter tilfreds-
hed med resultaterne og deres bagland 
bakker op.

Selvom der er tilfredshed med de 
pæne resultater, skal priserne ikke 
stige meget mere, før der vil være tale 
om en reallønstilbagegang, hvis det 
ikke allerede er sket. Krigen i Ukraine, 

Sporskifte eller nyt job!
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manglen på materialer og råvarer samt 
de stigende energipriser har gjort, at 
inflationen i Danmark er på sit højeste 
niveau i 35 år. 

Elektrikeruddannelsen 
er populær blandt unge!
Der er en markant stigning af unge, der 
vælger elektrikeruddannelsen til. Mere 
end 5.200 lærlinge er nu i gang med en 
uddannelse som elektriker, det er et hi-
storisk højt antal. Selvom mange unge 
vælger elektrikeruddannelsen, er der 
stadig behov for endnu flere unge som 
vælger uddannelsen. Aktivitetsniveauet 
i el-branchen vil være støt stigende over 
de kommende år, og selv med det store 
lærlingeindtag, kommer der i fremtiden 
til at mangle elektrikere. 

De mange uddannelsesaftaler har 
en positiv effekt på medlemstallet, 
afdelingen har i skrivende stund mere 
end 500 lærlingemedlemmer og på 
landsplan har forbundet samlet set 95% 
af alle lærlinge organiseret.

Med ønske om en god sommer

 

 
 
 

Kom i afdelingen og hent 2 billetter

Industrimuseet byder på oplevelser for hele familien. 

Historien om hvordan ny teknologi forandrede vores 

verden og hvad det betød fortælles på Industrimuseet. 

Her må man røre, lege, prøve, dufte og smage sig 

gennem historien.

Du kan læse mere om Industrimuseet på deres 

hjemmeside, www.industrimuseet.dk/ 

Der er max 2 billetter pr. medlem. Der er et begrænset 

antal billetter, så det er først til mølle. 
Billetter kan hentes på afdelingskontoret 
Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V.  
– eller sendes efter aftale, hvis afstanden er et problem. 

Børn under 18 år har gratis adgang. 

Billetter er gyldige året ud...

Besøg Industrimuseet
i Horsens



Det er en god idé at sikre, at det er den rigtige, der arver din pension. 
Har du pension i PensionDanmark, er det nemt at tjekke via selska-
bets app eller hjemmeside. Du har også mulighed for at lave et mere 
detaljeret testamente. 

Der kan være gode grunde til at tjekke, hvem der står til at få din 
pension, når du går bort – især hvis du har børn og er gift eller har en 
samlever, men også hvis du fx har særlige ønsker til, hvem der skal 
have pensionen efter dig. Hvis du ikke tager aktivt stilling, udbetales 
dine pensionspenge automatisk til nærmeste pårørende. 

Det betyder, at hele pensionen udbetales til din ægtefælle eller din 
samlever. Du skal derfor kontakte PensionDanmark, hvis du fx ønsker, 
at dine børn også skal have en del af din pension.

Som medlem i PensionDanmark får dine efterladte som minimum ud-
betalt alle de penge, du har sparet op, hvis du dør før pensionsalderen. 
Dog er de sikret et mindstebeløb på typisk 500.000 kr. 

Du kan selv vælge, hvem der skal have dine pensionspenge  
Hvis du ønsker at tjekke og eventuelt ændre, hvem der får dine 
pensionspenge, kan det gøres med ganske få klik ved at logge ind på 
PensionDanmarks hjemmeside (pension.dk). 
Her kan du også sætte mindstebeløbet op eller ned.  

Få gratis hjælp til at lave testamente 
Ud over din pensionsopsparing, har du måske også andre værdier - fx 
et hus, en bil eller en privat opsparing. Hvis du selv vil bestemme, 
hvem der skal arve dine værdier ved din død, kan du lave et testamente. 
Det kan være en god ide, hvis du:
• har en samlever, du vil sikre
• ønsker en bestemt fordeling af arven
• ikke har arvinger, og ønsker, at din formue skal gå til en forening 

eller organisation.

Som medlem i PensionDanmark kan du gratis lave et testamente hos 
den juridiske rådgivningsportal LegalHero ved at logge ind på pension.
dk. Du skal kun betale gebyret til notaren, som gør dit testamente 
juridisk bindende. Det koster ca. 300 kr. 

Et testamente gælder som udgangspunkt ikke for din pension. Hvis dit 
testamente også skal gælde for din pension i PensionDanmark, skal du 
sende testamentet til PensionDanmark. Du kan kontakte PensionDan-
marks medlemsrådgivning på 7012 1330 alle hverdage kl. 8-18. 

Har du styr på, hvem der arver din pension 
– opret et testamente gratis

STAMOPLYSNINGER

Har vi dine korrekte 
stamoplysninger? 
Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. 
Kontakt os på telefon 86752500 eller på mail: 
ostjylland@def.dk, hvis der sker ændringer. 
Det er vigtigt, at vi har dine rigtige oplysninger, 
så vi har mulighed for, at kontakte dig 
og du kan modtage information fra os.

Sundhedstest:

Hvor sund er du egentligt?

Tag PensionDanmarks sundhedstest og 

få et træningsprogram tilpasset dig og dine behov. 

Via din sundhedsordning i PensionDanmark kan du nemt tage en sund-

hedstest. Testen er gratis og tager kun 10-12 minutter. Du tager testen 

ved at logge ind på PensionDanmarks hjemmeside – pension.dk/sund-

hedstest. Ud fra dine svar får du:

- et personligt overblik over din sundhed – både fysisk og mentalt.

- et træningsprogram tilpasset dig og dine behov – med beskrivelser, 

illustrationer og videoklip.

Sundhedsteam klar til at hjælpe 

Afhængigt af testresultatet kan du også få tilbudt et telefonmøde med en 

sygeplejerske fra PensionDanmarks sundhedsteam.  

”I sundhedsteamet spørger vi ind til dine svar og hjælper dig eventuelt 

videre til undersøgelse eller den rigtige behandling. Behandlingen kan 

for eksempel være hos en fysioterapeut eller måske en psykolog. Du 

kan også få gode råd om kost og motion. Vi giver os god tid, og vi har 

selvfølgelig tavshedspligt,” fortæller teamleder og sygeplejerske Diana 

Uldal Koubti.

Du er i øvrigt altid 

velkommen til at kontakte 

sundhedsteamet på tlf. 

7012 1335 alle hverdage 

kl. 8-18. Også selv om 

du ikke har taget sundheds-

testen. 

Læs mere om mulighederne 

i din sundhedsordning 

på pension.dk/sundhed.



Bjarne Hansen har fået 
Dronningens fortjeneste medalje 
efter 40 års ansættelse i 
Tekniks Afdeling på 
Aarhus Universitetshospital. 

Bjarnes jubilæum blev fejret 
med en festlig dag i slutningen 
af marts på Aarhus Universitets-
hospital.

Kom til temamøde 
med Signify 

om trådløse intelligente belysningsanlæg 

Onsdag den 15. juni 2022, kl. 17.00 – 20.00
 Afd. Østjylland, Rymarken 4, 8210 Aarhus V.

I løbet af det spændende arrangement, vil du komme igennem 
følgende punkter: 

Hvorfor trådløse intelligente belysningsanlæg? 
Her vil du få viden omkring det grundlæggende omkring trådløse 
intelligente belysningsanlæg. 

Hvilke muligheder er der? 
Her vil du få et indblik i, hvor og hvorfor det giver mening at arbejde 
med trådløse belysningssystemer. 

Hvordan programmerer du trådløse intelligente belysningsanlæg? 
Her vil du få live demonstration af indreguleringen af et Interact Pro 
system 

Hvad er vigtigst når du laver trådløse intelligente belysningsanlæg? 
Her vil du får viden omkring IT-sikkerhed, idriftsættelse, indkøring, 
forberedelse, struktur, og hvorfor det er så vigtigt med disse 
elementer, for at sikre at projektet bliver en succes. 

Hvor er Signify/belysningsbranchen på vej hen? 
Her vil du få viden omkring, hvad dagens og fremtidens belysnings-
anlæg kan og hvordan Philips ser fremtiden, når det kommer til IoT 
og digitalisering. 

Der vil i forbindelse med temamødet blive serveret forfriskninger og 
et lettere måltid.
 
Tilmelding er nødvendig på tlf. 86752500 eller ostjylland@def.dk 
S.U onsdag den 8. juni 2022

Du kan også tilmelde dig arrangementet via 
www.def.dk/arrangementer samt se hvilke øvrige 
arrangementer der afholdes i din lokalafdeling.      

Vi glæder os til at byde dig velkommen til et spændende arrangement.

Foto: Jan Normann



INFO FRA A-KASSEN

Sanktioner ved manglende 
jobsøgning som ledig
Fra 1. april 2022, er reglerne for rådighed 
som ledig skærpet. 

Skærpelsen betyder, at dagpengemodtagere der - mod 
forventning - ikke søger arbejde i en hel kalendermåned, 
vil blive indkaldt til en rådighedssamtale i a-kassen.

Hvis man ikke, senest den dag, hvor samtalen finder 
sted, har registreret et passende antal søgte stillinger i 
Jobloggen på jobnet.dk, vil det som udgangspunkt koste 3 
ugers dagpenge. Der vil således blive givet en sanktion for 
det, der i a-kasseloven kaldes ”selvforskyldt ledighed”.

Derfor er det nu endnu mere vigtigt at man som ledig 
joblogger hver uge.

Skattefri tilbagebetaling 
af efterlønsbidraget
Hvis du har mulighed for at få tilbagebetalt dit efter-
lønsbidrag skattefrit, har du fået et brev fra a-kassen på 
MinSide på www.fa-k.dk.

Frem til den 30. juni 2022 kan du bede om at få dit 
efterlønsbidrag udbetalt, hvis du ikke har nået efterlønsal-
deren endnu, og ikke ønsker at gøre brug af efterlønsord-
ningen

Du søger ved at logge ind på MinSide på www.fa-k.dk 
hvor du finder brevet ”tilbagebetaling af efterlønsbidra-
get” her er der et link, hvor du kan søge om at få dit efter-
lønsbidrag udbetalt skattefrit. Du skal dog betale en afgift 
på 30% af det, du har indbetalt efter oktober 2020. I brevet 
fra a-kassen kan du også se, hvor meget du har indbetalt 
til efterlønsordningen.

Du kan beregne, hvor meget du vil kunne få i efterløn 
på www.efterlønsberegner.dk.

Læs mere om efterløn, 
og hvornår du kan gå på efterløn
på www.fa-k.dk/my-situation-
single/jeg-erskal-pa-efterlon 
eller kontakt os.

Fiberguide
Arbejder du med 
fiber så husk, 
at du kan hente 
fiberguiden 
i afdelingen.

Spansk 
fibertekniker
 



FLERE UNGE SOM ENGAGERER SIG I FÆLLESSKABET 

Af Lærlinge- og Ungdomsformand Nick Sørensen

P. Jul Nielsen
og Hustrus Fond

LEGAT

Til videreuddannelse 
af yngre elektrikere

Fondens formål er at yde 
støtte til yngre personers 
videreuddannelse, gerne 
i teknisk retning, det være 
sig indenfor Danmarks 
grænser  eller i udlandet.

Der er ingen ansøgningsfrist, 
og der anvendes ikke 
ansøgningsskema, skriv 
blot en kort begrundelse
for din ansøgning.

Ansøgningen sendes 
eller mailes til:
Dansk El-Forbund,  
Afd. Østjylland 
Att.: P. Jul Nielsen og 
Hustrus Fond 
Rymarken 4, 3.sal
8210 Århus V
ostjylland@def.dk

LÆRLINGE- OG
UNGDOMSUDVALG
Lærlinge- og 
Ungdomsudvalget  er 
for lærlinge i alle aldre 
og øvrige medlemmer 
under 30 år. 

Ungdomsudvalget mødes 
den 1. mandag i måneden.

Vi mødes kl. 17.30 på 
Rymarken 4, 3. sal, 
8210 Aarhus V. 

Lærlinge- og 
Ungdomsudvalget i afdelingen

Kære Svende, Tillidsvalgte, og Lærlinge. Vi har i Ungdommen brug for jeres enga-
gement. Vi ser i afdelingen flere unge som engagerer sig i fællesskabet, og det er jo 
godt! Men vi vil meget gerne have flere unge til at engagere sig i ungdomsarbejdet, 
så vi kan sikre en bedre overenskomst, og forhold hvor lærlingene ikke bliver glemt 
i de lokale lønforhandlinger, og vores stemme ikke står uhørt hen. Vi har i ungdom-
men brug for flere aktive unge mennesker som vil være med til at gøre en forskel i 
elektrikernes hverdag. Vi ser mod en tid hvor vi skal sikre den næste generation af 
tillidsvalgte i faget. Tillidsvalgte som kender ungdommen og de problemer de unge 
oplever på arbejdspladsen. 
 
Så en bøn fra mig; Snak med de lærlinge og kollegaer I går sammen med og fortæl 
dem at vi rigtig gerne vil se dem/jer inde på afdelingens kontor på Rymarken 4, 8210 
Aarhus V. Vi mødes den første mandag i hver måned klokken 17:30, og vi sørger 
selvfølgelig for lidt at spise. Det er for lærlinge i alle aldre, og alle svende til og med 
29 år. Er man i tvivl kan man rette henvendelse mod enten undertegnede eller Mar-
tin Møller Sørensen, faglig sekretær.   
 
Lidt om Ungdomsudvalget 
Ungdomsudvalget er et udvalg alle lærlinge og svende til og med 29 år kan være 
med i, det eneste det kræver er at man møder op, enten fysisk eller på teams. Vi i 
ungdomsudvalget planlægger arrangementer for Østjyllands ungdom, (man er også 
ung hvis man er 50 og i lære) og behandler relevante emner, og kæmper for en bedre 
fremtid for unge elektrikere. 

Billeder fra 
et spændende 
temamøde om 
WISER.



KALENDEREN                                                                            
Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

MANDAG KL. 17.00 - 20.00  
Delegeretmøde nr. 5
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

ONSDAG KL. 17.00 - 20.30   
Temamøde: Trådløs intelligent belysning
Tilmelding på tlf. 8675 2500 eller mail: ostjylland@def.dk

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

JUNI 2022

15

JULI 2022

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

21

MANDAG KL. 17.00 - 20.00  
Delegeretmøde nr. 6
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

15

AUGUST 2022

ONSDAG KL. 17.00 - 19.00  
Netværksmøde for TR / AMR
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

18

MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Akkordklubben 
Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V

22

17

13

16

TIRSDAG KL. 17.00 - 20.00  
Temamøde: Den grønne omstilling
Tilmelding på tlf. 8675 2500 eller mail: ostjylland@def.dk

6

SEPTEMBER 2022

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

MANDAG KL. 17.00 - 20.00  
Delegeretmøde nr. 7
Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V

19

15

1. maj arrangement i afdelingen.
Efterfølgende demonstration på 
Rådhuspladsen og fejring 
af 1. maj på Havnepladsen 


